

**SW-19**

December - Examination 2017

**BA Pt. II Examination****Indian Social Structure and Social Problem****Paper - SW-19****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Define simple society.

सरल समाज को परिभाषित कीजिए।

- (ii) Define socialization.  
सामाजिकरण को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Who wrote the book 'Human Society'?  
ह्यूमन सोसायटी किसकी कृति हैं?
- (iv) Who wrote the book 'Marriage and Family in India'?  
मैरिज फैमिली इन इण्डिया किसकी कृति हैं?
- (v) Write the two aims of Hindu marriage.  
हिंदु विवाह के कोई दो उद्देश्य बताइएँ।
- (vi) Define Patriarchal family.  
पितृसत्तात्मक परिवार को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define material culture.  
भौतिक संस्कृति को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Give the two examples of Ascribed status.  
प्रदत्त प्रस्थिति के कोई दो उदाहरण दीजिए।
- (ix) Define Quasi primary groups.  
अर्द्ध प्राथमिक समूह से आप क्या समझते हैं?
- (x) Write the two biological bases of stratification.  
स्तरीकरण के कोई दो प्राणीशास्त्रीय आधार लिखो।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What are the main characteristics of Indian society?  
भारतीय समाज की प्रमुख विशेषताएँ बताइएँ।
- 3) Discuss the components of culture.  
संस्कृति के उपादान की व्याख्या कीजिए।
- 4) Differentiate between Ascribed and Achieved status.  
प्रदत्त व अर्जित प्रस्थिति के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 5) Define secondary groups. What are the main characteristics of secondary groups.  
द्वैतीयक समूह किसे कहते हैं? द्वैतीयक समूह की मुख्य विशेषताएँ लिखिए।
- 6) Describe the different forms of social stratification.  
सामाजिक स्तरीकरण के विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।
- 7) Define social Norms. What are the main characteristics of Social Norms?  
सामाजिक प्रतिमान को परिभाषित कीजिए। सामाजिक प्रतिमानों की मुख्य विशेषताएँ बताइएँ।
- 8) Describe the types of family in India.  
भारत में परिवार के प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 9) Define religion. What are the various forms of religion?  
धर्म को परिभाषित कीजिए। धर्म के विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Describe the various theories of socialization.  
सामाजिकरण के विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- 11) Define marriage. Discuss the various forms of Hindu marriage.  
विवाह को परिभाषित कीजिए। हिंदु विवाह के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिए।
- 12) Define social values. Differentiate between Norms and values.  
सामाजिक मूल्यों को परिभाषित कीजिए। मूल्य व मानदण्ड के बीच अंतर बताइएँ।
- 13) Write notes on any two of following -  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए -
  - (i) Primary group / प्राथमिक समूह
  - (ii) Stages of socialization / सामाजिकरण के सोपान
  - (iii) Functions of family / परिवार के कार्य
  - (iv) Mores / लोकाचार (रूढ़ियाँ)